Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении

Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях», приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 20.02.2020 № 239 «Об утверждении Порядка

проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

образовательных организациях высшего образования»,  с целью организации

профилактики незаконного потребления обучающимися наркотических средств и

психотропных веществ

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести социально психологическое тестирование (далее-СПТ)

обучающихся в общеобразовательных организациях в возрасте с 13 лет, начиная

с 7 класса, студентов профессиональных образовательных организаций,

обучающихся по очным программам среднего профессионального образования с

1 по 4 курс   и  студентов 1 курса бакалавриата и специалитета образовательных

организаций высшего образования Нижегородской области, получающих

образование по очным программам в срок с 15 сентября по 16 октября 2023 г.

2. Определить Региональным оператором тестирования на территории

Нижегородской области Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования Нижегородской области «Центр психолого-

педагогической, социальной и медицинской помощи» (Т.Н. Шиголина) (далее –

Региональный оператор тестирования).

 О проведении социально-психологического

тестирования  обучающихся

в общеобразовательных организациях

средних и высших профессиональных

образовательных организациях

в 2023-2024 учебном году

 2

3. Утвердить прилагаемый график проведения СПТ в образовательных

организациях (далее - График).

4. Утвердить «План (дорожная карта) основных мероприятий по

организации и проведению социально-психологического тестирования

обучающихся в 2023-2024 учебном году» (далее – Дорожная карта).

5. Утвердить Перечень необходимой документации по организации

проведения СПТ и последующей профилактической работы (далее – Перечень

документации).

6. Отделу воспитания, дополнительного образования и социально-

значимых проектов управления профессионального образования и воспитания

министерства образования и науки Нижегородской области) (А.А. Пеженков)

(далее - Отдел воспитания) обеспечить контроль за проведением СПТ в срок,

определенный пунктом 1 настоящего приказа.

7.  Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере

образования муниципалитетов, образовательных организаций обеспечить

выполнение мероприятий Дорожной карты.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

министра образования и науки Нижегородской области Е.В. Перенкову.

И.о. министра                                                                                                М.Ю. Пучков